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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fracties gesteld hebben.
Alvorens op de afzonderlijke vragen in te gaan, achten we het noodzakelijk om de huidige stand van zaken rondom het MFK met u te delen, inclusief de ontwikkelingen rondom en onze inschatting van de kansrijkheid hiervan voor onze stad.


• Meerjarig Financieel Kader 2028 – 2034 nuancering
Het Meerjarig Financieel Kader is een actueel bestuurlijk proces waarbij de Europese Commissie op 16 juli jl. dit als voorstel heeft gepresenteerd. Momenteel geeft de Europese Raad allereerst sturing over de begroting, waarna de Raad van de Europese Unie (Ministers) intensief onderhandelt over het voorstel, waarbij de Raad unaniem voor het voorstel moet hebben gestemd. Hierna zal het Europees Parlement met een meerderheid instemmen met het voorstel, alvorens het wordt geratificeerd in de lidstaten.


• Ontwikkelingen en kansrijkheid nuancering
De ontwikkelingen rondom het Europese Meerjarig Financieel Kader 2028 – 2034 worden vanuit public affairs Brussel nauw gemonitord. Aanhaking en de gemeentelijke lobby-inzet vindt plaats via onder andere de VNG en de G40. Ik verwijs u dan ook graag door naar de gemeentelijke inzet vanuit de VNG. Hierbij is de mogelijke centralisatie van EU-cohesiefondsen een zorgpunt, waarbij de besluitvorming meer op nationaal niveau zal plaatsvinden. Dit kan namelijk resulteren in een afname van autonomie van gemeenten en provincies, evenals een afname van de aansluiting op de daadwerkelijke lokale behoeften. Daarom blijven wij alert op de ontwikkelingen rondom het MFK 2028 – 2034.


Vraag 1:
1. Welke Europese middelen zijn in de afgelopen drie jaren door de gemeente Maastricht verworven? Graag ontvangen wij een uitsplitsing per programma en fonds, inclusief projectomvang, gemeentelijke cofinanciering en herkomst van die cofinanciering.


https://vng.nl/nieuws/europese-commissie-publiceert-begroting-2028-2034
https://vng.nl/nieuws/europese-commissie-publiceert-begroting-2028-2034
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Antwoord 1:
Voor het antwoord verwijzen we u naar bijlage 5 van de jaarrekeningen van de afgelopen drie jaren.
Hier vindt u een overzicht van de Europese middelen die de afgelopen drie jaren door de gemeente Maastricht zijn verworven. Voor verdere toelichting en voorbeelden van concrete projecten verwijzen wij u graag naar de schriftelijke vragen inzake Europa in Maastricht die in april 2024 door D66 zijn gesteld.


Vraag 2:
2. Deelt het college de opvatting van D66 en Volt dat een aparte, structurele cofinanciering reserve nodig is om Europese kansen tijdig te verzilveren?

Antwoord 2:
Vanuit de huidige werkwijze rondom Europese middelen is dit nog niet nodig. Bij het aanvragen en ontvangen van Europese middelen geldt immers dat deze geen sluitstuk kunnen zijn van een projectbegroting, maar juist bedoeld zijn om een al bestaand of gepland (financieel sluitend) project naar een kwalitatief hoger niveau te tillen, om de scope van het project te verbreden of om aan hogere doelstellingen te voldoen. Europese middelen worden aangevraagd voor projecten die richting planningsfase gaan, waarvoor reeds middelen zijn gealloceerd. Hierdoor wordt cofinanciering telkens projectmatig bekeken en vanuit die optiek is er geen structurele cofinanciering reserve nodig.
Mocht de Raad het wenselijk achten om een dergelijk cofinanciering reserve in te richten, dan kan de Raad gebruikmaken van de daarvoor ingerichte instrumenten.


Vraag 3:
3. Welke lobbystrategie hanteert het college in Brussel? Welke netwerken en contactpunten worden structureel bediend? Welke doelen zijn geformuleerd voor aanwezigheid of vertegenwoordiging aldaar en hoe worden inspanningen en opbrengsten daarvan periodiek verantwoord aan de raad?

Antwoord 3:
Onze inzet op het gebied van lobby in Brussel richt zich op drie kernactiviteiten:

• Relatieopbouw en –beheer
De opbouw en het beheren van relaties op Europees niveau zien wij als het meest cruciale onderdeel van onze lobbyinzet. Het verzilveren van financieringsmogelijkheden is pas mogelijk wanneer ons Europees netwerk en de belangenbehartiging goed functioneren. Dit omvat aanhaking en actieve betrokkenheid binnen samenwerkingsverbanden, netwerken en andere Europese relaties, en kijken we naar alliantievorming binnen Europa. De inzet hierbij is om een zodanig sterk netwerk en vertegenwoordiging op te bouwen dat dit belangenbehartiging en fondsenwerving mogelijk maakt en extra kansen biedt.

• Fondsenwerving
De tweede kernactiviteit richt zich op het benutten en verwerven van Europese subsidiemogelijkheden.

• Belangenbehartiging
Belangenbehartiging is de derde component van onze lobbyinzet. Beleidsbeïnvloeding in de brede zin is op Europees niveau gezien de omvang individueel wellicht minder kansrijk. Maar dit biedt wel een mogelijkheid om de lokale uitdagingen, behoeften en omstandigheden onder de aandacht te brengen en te zorgen dat deze beter aansluiten op Europees beleid.


Mocht binnen de raad een bredere wens leven om hierover nader geïnformeerd te worden, dan zijn we graag bereid om hierover in een (besloten) domeinbijeenkomst nader inzicht te verschaffen.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showanswer/gd=a08802082a0a00a202a28a00e0ac61d0/antwoord_voor_D66__Inzake_Europa_in_Maastricht.pdfhttps:/maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showanswer/gd=a08802082a0a00a202a28a00e0ac61d0/antwoord_voor_D66__Inzake_Europa_in_Maastricht.pdf
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Vraag 4:
4. Welke bestuurlijke afspraken zijn gemaakt met Provincie Limburg, Universiteit Maastricht en andere kennisinstellingen voor gezamenlijke projectverwerving en vertegenwoordiging?

Antwoord 4:
Met de Provincie Limburg, de Universiteit Maastricht en andere kennisinstellingen onderhoudt het college en de organisatie zowel bestuurlijke als inhoudelijke relaties gericht op samenwerking. Er zijn echter geen formele bestuurlijke afspraken of samenwerkingsovereenkomsten gemaakt als het gaat om gezamenlijke projectwerving en vertegenwoordiging. Er wordt telkens per onderwerp en per project gekeken naar welke vorm van samenwerking hierin passend en mogelijk is. Dit maakt dat de samenwerkingsvormen variëren en er geen eenduidige werkwijze geldt: de invulling is afhankelijk van het specifieke thema en de bijbehorende belangen.


Vraag 5:
5. Hoe organiseert het college de betrokkenheid van kennisinstellingen en ondernemers bij het signaleren en indienen van Europese projecten? Welke ondersteuning wordt geboden bij aanvraag en cofinanciering?

Antwoord 5:
Zie antwoord 4. Afhankelijk van de aard van het project worden partijen actief benaderd of sluiten zij aan bij initiatieven. Wat betreft de ondersteuning, faciliteert de gemeente de samenwerking door kennisdeling, het leggen van verbindingen tussen partners en het ondersteunen bij de oriëntatie op Europese subsidiemogelijkheden. Ook wordt, waar relevant, meegedacht in de voorbereidingsfase van aanvragen en kan ondersteuning worden geboden bij de organisatie van cofinanciering. Indien cofinanciering niet vanuit de gemeente kan worden geboden, kijken wij mee naar andere mogelijkheden voor het verkrijgen van cofinanciering bij bijvoorbeeld de Provincie Limburg.


Vraag 6:
6. Welke drie prioritaire Europese thema’s kiest het college voor Maastricht in 2025-2026? Hoe worden deze prioriteiten geborgd in planning en control en welke meetbare indicatoren en mijlpalen horen daarbij?

Antwoord 6:
Thema’s die momenteel centraal staan, betreffen:

• Mobiliteit

• Einstein Telescope

• Energie en Duurzaamheid

Daarbij zullen we, afhankelijk van de momenteel plaatsvindende verschuivingen binnen de Europese agenda, periodiek onze thema’s moeten herijken. Deze inhoudelijke prioriteiten zijn opgesteld aan de hand van inhoudelijke expertises en geborgd binnen de vakinhoudelijke afdelingen vanuit de verdere inhoud die zij geven aan de public affairs strategie. Hierdoor zijn deze prioriteiten automatisch geborgd in de planning- en controlcyclus. Voor meetbare indicatoren en mijlpalen die hier bij horen verwijs ik u door naar antwoord 7.
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Vraag 7:
7. Welke doelstellingen stelt het college uiterlijk voor eind 2026 ten aanzien van de jaarlijkse instroom aan Europese middelen, het aantal gehonoreerde projecten en het aantal structurele partnerschappen?

Antwoord 7:
Bij public affairs en lobby-inspanningen zijn resultaten of mijlpalen in de praktijk moeilijk terug te leiden tot directe gemeentelijke inzet. Deze activiteiten hebben weliswaar altijd een meerwaarde voor de stad en regio, maar laten zich niet eenvoudig vertalen in jaarlijkse cijfers of vaste doelstellingen.
Het is daarnaast ook moeilijk meetbaar of een bepaald resultaat het gevolg is van een specifieke public affairs-activiteit of -inspanning, en is vaak het resultaat van een langdurige inspanning gericht op relatieopbouw en -beheer, belangenbehartiging, etc.

Bovenstaande geldt ook voor het formuleren van kwalitatieve doelstellingen, zoals een jaarlijkse instroom van Europese middelen of een vast aantal projecten. De uitkomsten van Europese initiatieven zijn sterk afhankelijk van externe factoren die buiten de invloedssfeer van de gemeente liggen, zoals de goedkeuring en toekenning van subsidies, het verschil in jaarlijkse toekenning, de fluïde rol van de gemeente, de looptijd van Europese programma’s, de afhankelijkheid van externe partners en consortia, etc.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester


en


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby

